¹ *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis. (Cant., vii, 4.)*

² *Omnis qui bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum... sed... fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternum. (Joan., iv, 14.)*

³ *Caput tuum sicut Carmelus. (Cant., vii, 5.)*

⁴ *Et induxi vos in terram Carmeli, ut comedatis fruc-*

Votre tête ressemble donc au Carmel, en ce sens que vos pensées, vos projets sont toujours tournés à nos besoins et à nos misères ; toujours féconds en moyens, en secours soit pour nous empêcher de tomber, soit pour nous relever après nos chutes ; pour fortifier notre faiblesse, encourager notre pusillanimité, guérir nos infirmités, ou même, si nous sommes morts à la grâce, pour nous rappeler à une vie nouvelle.

Et maintenant combien ne doivent pas être beaux les cheveux de votre tête, puisqu'un seul suffit pour blesser le cœur de votre Époux ¹ ! Symbole et figure parlante de votre humilité, si justement comparée au cheveu. Comme il n'y a rien de plus faible et de plus menu qu'un cheveu ², de même on ne saurait imaginer une humilité plus profonde et plus parfaite que la vôtre, fidèle copie de celle de votre divin Fils.

Il s'abaissa jusqu'à l'anéantissement de lui-même, revêtant la forme d'esclave, lui qui était

tum ejus, et optima illius, et ingressi contaminasti terram meam. (Jerem., xi, 7.)

¹ Vulnerasti cor meum, sponsa ; vulnerasti, cor meum in uno crine colli tui. (Cant., iv, 9.)

² Quid uno crine gracilius ? (Rich. de S. Laur.)

Dieu; et vous, vous êtes descendue jusqu'à l'anéantissement de vous-même, vous avouant son humble servante, tandis que vous étiez sa Mère. Aussi, votre bien-aimé Bernard affirme avec raison que, si vous eûtes tant de charmes pour le céleste Époux, parce que vous étiez vierge, vous ne fûtes digne de concevoir le Verbe incarné que parce que vous étiez humble ¹.

Vos joues ressemblent à la grenade ². Son tendre coloris figure la pudeur virginale dont vous fûtes le modèle et la mère. Dans l'étroite union de ses graines, elle représente la tempérance que vous inspirez et qui nous tient étroitement unis à notre divin Chef, sans jamais courir vers les créatures. Les ingénieuses séparations qui les divisent nous montrent vos attentions et vos soins pour toutes sortes de personnes : car vous accueillez avec la même douceur et la même tendresse les savants et les ignorants, les riches et les pauvres, les grands et les petits, les justes et les pécheurs.

¹ Quæ si ex virginitate placuit, tamen ex humilitate concepit.